Совет депутатов
Егорьевского района Московской области
РЕШЕНИЕ
от 16.07.98г № 190/31

г. Егорьевск
0 флare Егорьевского района

Рассмотрев представленный Главой Егорьевского района Положение о флаге Егорьевского района и его описание

Совет депутатов Егорьевского района РЕШИЛ:

1. Положение о флаге Егорьевского района утвердить (приложение № I)

2. Изображение и описание флага Егорьевского района

утвердить (приложение изображения флага № 2, приложение описания флага № 3)

3. Администрации Егорьевского района произвести регистрацию герба в Геральдическом Регистре.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на Митронина О.В., зам.главы администрации Егорьевского района по социальным вопросам.

Глава Егорьевского района М.Т. Лавров

Приложение №1

Утверждено решением Совета депутатов

Егорьевского района 16.07.98 г. № 190/31

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ

ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

Глава 1. Общие положения.

1.1 Флаг Егорьевского района - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими правилами, служащий символом муниципального образования, единства его территории, населения, прав и самоуправления.

Флаг является, наряду с основным муниципальным символом-гербом, официальным символом.

1.2. Флаг Егорьевского района представляет собой двухцветное полотнище, рассеченное на три части: по краям по 1/5 золотого (желтого) цвета, и 3/5 в центре ставленого (красного) цвета в котором выходящая из серебряного (белого) облака рука лазоревой (голубой) одежде с золотым (желтым) копьем, поражающая золотого (желтого) змия с крыльями.

Отношение длины полотнища к ширине 3:2.

1.3.С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка.

1.4.При воспроизведении флага Егорьевского района должно быть обеспечено » цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.

1.5. Оригинал изображения флага хранится в администрации Егорьевского
района и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. Статус флага.

2.1. Флаг Егорьевского района устанавливается на здании администрации Егорьевского района;

2.2. Флаг Егорьевского района устанавливается в залах заседаний Совета депутатов администрации Егорьевского района, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Егорьевского района.

2.3. В дни государственных праздников Российской Федерации, в день города (района), а также в других случаях по указанию Главы Егорьевского района осуществляется одновременный подъем флагов Российской федерации Егорьевского района на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах Егорьевского района.

2.4. Флаг Егорьевского района может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Егорьевского района и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями .организациями города и района, независимо от форм собственности.

2.5. Во всех случаях подъема на территории района каких-либо флагов совместно с ними поднимается флаг района. При этом флаг района располагается после государственных флагов, флагов субъектов Российской Федерации, флагов штандартов) глав государств, субъектов Российской Федерации, и перед иными флагами в общем порядке расположения флагов.

Настоящая норма действует постольку, поскольку она не входит в противоречие г действующим законодательством.

2.6. В знак траура флаг Егорьевского района может быть приспущен до половины флагштока, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должно быть равна длине полотнища флага.

2.7. Лица, виновные в осквернении флага Егорьевского района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.8. Изображение флага Егорьевского района в рекламных и коммерческих целях осуществляется на основании решения Совета депутатов Егорьевского района.

Приложение № 2

Утверждено решением Совета депутатов

Егорьевского района 16.07.98г. №190/31

ФЛАГ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

Приложение №3

Утверждено решением Совета депутатов

Егорьевского района от 16.07.98г. №190/31

ФЛАГ

ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

Описание флага: флаг Егорьевского района представляет собой двухцветное полотнище, рассеченное на три части: по краям по 1/5 желтого цвета, и 3/5 в центре красного цвета в котором выходящая к белого облака рука в голубой одежде с желтым копьем, сражающая желтого змия с крыльями.

Сношение длины полотнища к ширине 3:2.

С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка.

Символика флага:

За основу флага взят исторический герб города Егорьевска, утвержденный 29 марта 1778 года, гласящий "В красном поле, Выходящею из облак, рукою Святого Великомученика Георгия, пронзенный змий". Верхняя часть герба несла чисто территориальное значение принадлежности к Рязанской губернии, что не соответствует современному административно-территориальному делению России. Поэтому оставлена только нижняя часть герба, которая говорит о названии города – (Егорьевск в русском языке имена Георгий и Егор имеют одно значение).

Красный цвет поля созвучен сказанию о героическом подвиге Святого Великомученика Георгия и дополняет содержание герба.

В основе герба города языком аллегорического образа Святого Великомученика Георгия, как бы покровителя города, совместно с Геральдическими символами гармонично отражены история названия города.